sedangkan Abu Zaid adalah nama panggilan keluarga, karena dihubungkan

dengan anaknya yang sulung. Waliuddin adalah kehormatan dan kebesaran yang

dianugerahkan oleh Raja Mesir sewaktuia diangkat menjadi Ketua Pengadilan di

Mesir.2

Adapun asal-usul Ibnu Khaldun menurut Ibnu Hazm, ulama Andalusia

yang wafat tahun 457 H/1065 M, adalah bahwa: keluarga Ibnu Khaldun berasal

dari Hadramaut di Yaman, dan kalau ditelusuri silsilahnya sampai kepada

sahabat Rasulullah yang terkenal meriwayatkan kurang lebih 70 hadits dari

Rasulullah, yaitu Wail bin Hujr.3

Nenek moyang Ibnu Khaldun adalah Khalid bin Usman, masuk

Andalusia (Spanyol) bersama-sama para penakluk berkebangsaan Arab sekitar

abad ke VII M., karena tertarik oleh kemenangan-kemenangan yang dicapai

oleh tentara Islam. la menetap di Carmona, suatu kota kecil yang terletak di

tengah-tengah antara tiga kota yaitu Cordova, Granada dan Seville, yang di

kemudian hari kota ini menjadi pusat kebudayaan Islam di Andalusia.4

Memasuki tahun ke-20 dari usianya, Ibnu Khaldunmulai tertarik dengan

kehidupan politik, sehingga pada tahun755 H./1354 M. Karena kecakapannya

Ibnu Khaldun diangkat menjadi sekretaris Sultan di Maroko. Namun jabatan

ini tidak lama di pangkunya, karena pada tahun 1357 IbnuKhaldun terlibat

dalam persekongkolan untuk menggulingkan Amir bersama Amir Abu Abdullah

1 Ruswan Thoyib, et.al, Pemikir Pendidikan Islam, (Semarang: Pustaka Pelajar, 1999), hal.

Pada

waktu itu Abu Salim menduduki singgasana dan Ibnu Khaldun diangkat menjadi

sekretarisnya dan dua tahun kemudian diangkat menjadi Mahkamah Agung. Di

sinilah Ibnu Khaldun menunjukkan prestasinya yang luar biasa, tetapi itu pun

tidak berlangsung lama, karena pada tahun 762 H./1361 M timbul

pemberontakan di kalangan keluarga istana, maka pada waktu itu Ibnu

Khaldun meninggalkan jabatan yang disandangnya.5

Rupanya Ibnu Khaldun tidak bertahan lama bergelut dalam dunia

politik. Dia ingin kembali ke dalam dunia ilmu pengetahuan yang pernah lama

digelutinya.

menduduki jabatan penting di dalam pemerintahan waktu itu. Sedangkan

anaknya Abu Abdillah Muhammad (ayah Ibnu Khaldun) tidak tertarik kepada

jabatan pemerintahan, akan tetapi ia lebih mementingkan bidang ilmu dan

pendidikan, sehingga ia dikenal sebagai ahli dalam bidang ilmu fiqih, meninggal

tahun 749 H/1349 M. la meninggalkan beberapa orang anak di antaranya: Abu

Yazid Waliuddin (Ibnu Khaldun), Umar, Musa, Yahya dan Muhammad. Pada

waktu itu Ibnu Khaldun baru berusia 18 tahun.

Adapun pendidikan yang diperoleh Ibnu Khaldun diantaranya adalah

pelajaran agama, bahasa, logika dan filsafat.Sebagai gurunya yang utama adalah